[image: image1.jpg]MERTOLA

A

    JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA
Ata nº 11 de 02-11-2022
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA, REALIZADA EM 02 DE NOVEMBRO DE 2022
Ao dia dois do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, compareceram na Sala das Reuniões da Junta de Freguesia de Mértola os senhores: MARIA FERNANDA VERÍSSIMO TEIXEIRA CAVACO, CLOTILDE DE FÁTIMA DA PAZ BERNARDINO FERREIRA GRAZINA e OSVALDO CIPRIANO MESTRE RODRIGUES, nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. --
ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião eram dezoito horas e trinta minutos. --------------------------------------------------------------
APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO EXECUTIVO DE 07/10/2022 --------------------------------------------------------------------

Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a Senhora Presidente submeteu para aprovação a ata da reunião de executivo da Junta de Freguesia de Mértola realizada no dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois. ---
O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata. ----------------------------------------
BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia de hoje, verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de 159.717,81€ dos quais 159.717,79€ respeitam a Operações Orçamentais e 0,02€ a Operações não orçamentais. -----------------------------------------------------------------------
CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que os registos entrados desde a última reunião até à data de hoje, vão do nº330 ao nº397 inclusive e no que se refere à correspondência expedida vão do nº59ao nº60 inclusive. --
EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foram presentes para ratificação os atestados do nº93 ao nº135, emitidos desde a última reunião até à data de hoje. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados. ------------------
PESSOAL: ------------------------------------------------------------------------------------------
1 – Foi presente um requerimento do Assistente Operacional, Isidro Pinheiro Inácio, a requerer a concessão de onze dias de ferias a gozar no período de dezasseis a trinta de novembro. --------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade deferir o pedido. -------------------------------------
2 – Foi presente um requerimento do Assistente Operacional, Hugo Alexandre Santos Candeias, a requerer a concessão de vinte e três dias de férias a gozar no período de vinte e quatro de novembro a trinta de dezembro do corrente ano. ---------------------------
O executivo deliberou por unanimidade deferir o pedido. -------------------------------------
3 - Foi presente um requerimento da Assistente Técnica, Marta Lígia de Almeida Belo, a requerer a concessão de dois dias de ferias a gozar no período de cinco e seis de dezembro do corrente ano. -------------------------------------------------------------------------
O executivo deliberou por unanimidade deferir o pedido. -------------------------------------
CONTABILIDADE: ------------------------------------------------------------------------------

4ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA 2022 -------------------------------

Foi presente a 4ª alteração ao orçamento da despesa da freguesia de Mértola para o ano 2022 que importa tanto no reforço, como na anulação no valor de 500,00€ (quinhentos euros). -------------------------------------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a respetiva alteração. ----------------------
ATIVIDADES CULTURAIS E RECREATIVAS: -----------------------------------------
COMEMORAÇÃO DIA DE SÃO MARTINHO --------------------------------------------

O executivo deliberou por unanimidade comemorar o Dia de São Martinho, no próximo dia 11 de novembro, em Mértola, junto à Paragem de Táxis, durante o período da manhã, com oferta de castanhas assadas, água pé e animação musical. ---------------------

Mais foi deliberado oferecer castanhas e água pé a todas as sociedades da freguesia e nas localidades onde não existem sociedades, as castanhas irão ser distribuídas pelos cafés. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais foi deliberado assumir todos os encargos inerentes à atividade. -----------------------
CEMITÉRIOS: -------------------------------------------------------------------------------------

1 – Foi presente o requerimento para concessão, por venda, da catacumba nº 142, no Cemitério de Corte Gafo de Cima, para depósito dos restos mortais de António Coelho Bento, falecido em onze de outubro de dois mil e vinte e dois, requerimento que já obteve despacho da Presidente da Junta de vinte e cinco de outubro de dois mil e vinte e dois. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar o despacho da Senhora Presidente. -----

PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a última reunião até ao dia de hoje que vão da ordem pagamento nº595 ao nº682 no total de 26.844,99€. ---------------------------------------------------------------------------------------
O executivo por unanimidade deliberou ratificar os pagamentos acima referidos. ---------
ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a reunião eram dezanove horas e trinta minutos dela se lavrando a presente ata que depois de lida foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------------
E, eu, ______________________________, Secretária da Junta de Freguesia, a subscrevo e assino. ----------------------------------------------------------------------------------

________________________________________

________________________________________
________________________________________

PAGE
2